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Wynalazek niniejszy dotyczy kinema¬
tograficznego aparatu projekcyjnego, który
umożliwia wyświetlanie filmów o różnych
wymiarach i perforacjach, tj. filmów nazy¬
wanych w dalszym ciągu opisu „różnymi
filmami". Jak wiadomo, w celu dostosowa¬
nia aparatu projekcyjnego do różnych fil¬
mów niektóre części składowe aparatu, np.
narządy chwytowe ialbo inne narządy do
przesuwania filmu, wałki przewijające,
ramki itd- powinny być wymienne. Jest to
niedogodne, gdyż wymiana luźnych części
wymaga czasu oraz umiejętności. Ponie¬
waż wysokość obrazka, a tym samym i skok
przesuwu w różnych filmach jest różny,

przeto i urządzenie do przełączania filmu
należy za każdym razem regulować na no¬
wo, w przeciwnym bowiem razie, jak to się
często zdarza w aparatach projekcyjnych,
mogą wystąpić zakłócenia przesuwania fil*
mu, przy czym np. narząd chwytowy może
uszkodzić film. Znany jest również aparat
projekcyjny, który umożliwia wyświetlanie
różnych filmów bez wymiany części składo¬
wych aparatu, przy czym posiada on więk¬
szą liczbę urządzeń do prowadzenia i prze¬
suwania filmu odpowiednio do liczby fil¬
mów wyświetlanych. Taki aparat projek¬
cyjny jest jednak złożony i niepewny w
działaniu, a ponadto posiada tę wadę, źe



zawierając iicżtle części ructome działa
hałaśliwie i wymaga do napędu użycia
znacznej siły.

»■' Wynalazek niniejszy dotyczy kinema-
I tograficznego aparatu projekcyjnego, w
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cicho i nie wymaga większej siły napędo¬
wej! niż zwykły aparat projekcyjny, prze¬
znaczony do wyświetlania tylko jednego o-
kreślonego filmu. Wspomniany cel osiąga
się według wynalazku w ten sposób* :że na¬
rządy, napędzające poszczególne narządy
chwytowe lub inne narządy do przesuwa¬
nia filmu, jak np. napędzające zderzak lub
krzyż maltański, są osadzone luźno na wa¬
le napędowym i w celu włączania jednego
z nich mogą być sprzęgane z tym wałem
napędowym, przy czym zawsze tylko jeden
narząd chwytowy względnie narząd napę¬
dzający go jest w ruchu, natomiast pozo¬
stałe narządy chwytowe pozostają w spo¬
czynku, wskutek czego mechanizm przesu¬
wający zużywa mniej energii i pracuje ci¬
szej. Jest rzeczą korzystną,, aby w aparacie
projekcyjnym przesuwne urządzenie op¬
tyczne (lampa, kondensor, obiektyw) w ce¬
lu współdziałania z poszczególnymi narzą¬
dami, służącymi do przesuwania i prowa¬
dzenia filmu, było połączone z narządami
chwytowymi za pomocą urządzenia steru¬
jącego tak, aby przesunięcie urządzenia
optycznego powodowało samoczynne włą¬
czenia się odpowiedniego narządu chwyto¬
wego.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
widok z boku aparatu projekcyjnego, fig.
2 — przekrój wzdłuż linii // —- // na fig. 1
ramki filmowej w zwiększonej podżiałce
wraz z przednim i tylnym wałkiem przewi¬
jającym, fig. 3 i 4 przedstawiają odmien¬
nie wykonaną ramkę w widoku ż przodu i
W przekroju,, fig. 5 przedstawia schema¬

tycznie w zwiększonej podżiałce narządy
chwytowe i sterujące, fig. 6 — przekrój
Wzdłuż osi bębna do zwijania filmu, a fig.
7 — migawkę.

Według fig. 1 na podstawie 1 aparatu
umieszczone są sanki 2, przesuwane w pro¬
wadnicach 4, 5 prostopadle do osi optycz¬
nej (tj. do płaszczyzny rysunku) przy po¬
mocy gałki 3. Na sankach 2 umieszczona
jest latarnia 6 z reflektorem 7, lampą 8 i

kondensorem 9, a obiektyw 11 jest umo¬
cowany na ramieniu 10* Korzystnie jest
stosować nieprzedstawiony na rysunku na¬
rząd sprężystyf zapadający w odpowiednie
wręby w sankach, gdy sanki zajmują poło¬
żenia odpowiadające różnym filmom, tak
iż położenia te mogą być zawsze dokładnie
zachowane. Ponadto może być na przykład
przewidziany zacisk do unieruchomiania
sanek względem podstawy 1. Latarnia z re¬
flektorem, lampą i kondensorem z jed¬
nej strony i obiektyw z drugiej mogą być
również umieszczone na dwóch oddziel¬
nych sankach.

/ Urządzenie do przesuwania filmu jest
oznaczone jako całość liczbą 12, a zwykłe
bębny, po których przewija się film z bęb¬
na, odwijającego film, do ramki względnie
od ramki na bęben zwijający, oznaczone są
liczbami 13 i 14. Ramka składa się, jak wia¬
domo, z nieruchomej prowadnicy 15 i pro¬
wadnicy 16 odchylanej lub uruchomianej w
inny sposób w celu wprowadzania filmu.

Aparat projekcyjny, przedstawiony na
rysunku, jest przeznaczony do wyświetla¬
nia trzech różnych filmów, a mianowicie
filmów o szerokości 16 mm, 9,5 mm i 8 mm.
Każdemu z tych filmów odpowiada jedna z
trzech płaszczyzn pionowych, równole¬
głych względem siebie i względem osi op¬
tycznej i oznaczonych na fig. 2 i 5 literami
a, b i c; w płaszczyznach tych umieszczone
są trzy narządy przesuwające, jak również
trfcy ramki. Obydwie prowadnice filmowe
■15, 16 posiadają po trzy leżące obok siebie
okienka 17, 1T, 17" i szczeliny 18, 18* i 18",

- 2 —



umożliwiające przejście narządu* przesu¬
wającego film i Wykonanego w postaci zna¬
nego narządu chwytowego. Do przesuwania
filmu największego formatu służą w znany
sposób dwa boczne narządy chwytowe, do
filmu średniego formatu — środkowy na¬
rząd chwytowy i do filmu małego formatu
— jeden boczny narząd chwytowy.

Bębny przewijające 13, 14 (przedni i
tylny), zaopatrzone w stopnie o różnej śred¬
nicy odpowiednio do różnych skoków po¬
szczególnych filmów, są osadzone na wspól¬
nym wale, a ich uzębienia 19, 19', 19" są
przystosowane do perforacyj różnych fil¬
mów. Zwykłych wałków dociskowych, u-
trzymujących film w zazębieniu z przed¬
nim i tylnym bębnem przewijającym (nie-
przedstkwionymi na rysunku) jest oczywi¬
ście również potrójna liczba, przy czym o-
sadzone są one (najlepiej) na wspólnym
ramieniu odchylnym, tak iż mogą być pod¬
noszone Wspólnie w celu zakładania filmu.

Według fig. 2 wszystkie trzy okienka
filmowe leżą w tej samej płaszczyźnie. Mo¬
że być jednak rzeczą korzystną umieszcze¬
nie okienek filmowych w trzech różnych
płaszczyznach równoległych, jak przedsta-
wionoi na fig. 3 i 4, na których prowadnica
20 filmu ma trzy stopnie. Okienko' filmowe
do filmu najmniejszego formatu jest przy
tym umieszczone w najmniejszej odległo¬
ści od obiektywu 11, a okienko filmowe do
filmu największego formatu jest umie¬
szczone w największej odległości od obiek¬
tywu. Takie umieszczenie okienek filmo¬
wych względnie obiektywu posiada tę za¬
letę, że przez obrazy filmów różnej wielko¬
ści przechodzi zawsze jednakowa ilość
światła, tak iż przy tej samej wielkości
rzutowanego obrazu otrzymuje się w przy¬
bliżeniu jednakową jasność obrazu na ekra¬
nie projekcyjnym.

Trzy narządy chwytowe mogą być wy¬
konane względnie napędzane w dowolny
znany sposób. W urządzeniu napędowym,
przedstawionym nąfig. 51 trzy tarcze sprzę¬

głowe 23, 23', 23" są osadzone luźno na
wspólnym wale 21 napędzanym w dowol¬
ny sposób, są one jednak zabezpieczone
przed przesuwaniem się w kierunku podłuż¬
nym za pomocą kołnierzy 22. Obok każdej
tarczy sprzęgłowej 23, 23', 23" znajduje się
tarcza sprzęgłowa 24, 24', 24" osadzona
przesuwnie na wale 21, lecz sprzęgnięta z
nim obrotowo, przy czyrii kieł sprzęgający
25 może wchodzić w odpowiednie wycięcie
tarczy chwytowej. Na tarcze 24, 24', 24"
działają za pośrednictwem sprężyn 26 rów¬
nież przesuwne i sprzężone obrotowo z wa¬
łem 21 tarcze 27, 27', 27" zaopatrzone w
rowki, w które wchodzą widełki dźwigni
włączających 28, 28', 28". Dźwignia 28'
jest wykonana jako dźwignia kolankowa i
jest połączona przegubowo z prętem 29,
którego dolny koniec opiera się za pośred¬
nictwem krążka 30 na krzywej powierzch¬
ni prowadnicy 31, przesuwnej w obu kie¬
runkach oznaczonych literą x.

Dzięki sprężynom 32, 32', 32" tarcze
27, 27', 27" wraz z tarczami sprzęgłowymi
24, 24', 24" są normalnie wyłączone, to zna¬
czy kły 25 nie są zazębione z tarczami
sprzęgłowymi 23, 23', 23", W położeniu
przedstawionym na rysunku prowadnica
31 znajduje się w prawym położeniu skraj¬
nym, w którym występ 33" przechyla dźwi¬
gnię 28" wbrew działaniu sprężyny 32"
tak, iż tarcza 23" jest sprzężona z wałem
21 za pośrednictwem kła 25. Sprężyna 26
zabezpiecza tarczę 23 przed zbyt dużym
tarciem o kieł 25, gdy ten kieł nie pokrywa
się w chwili włączania z odpowiednim wy¬
cięciem tarczy 23. Gdy prowadnica 31 jest
przesunięta w lewo, to wzniesienie 33' pod¬
nosi pręt 29 i środkowa tarcza sprzęgłowa
23' zostaje sprzęgnięta. Gdy prowadnica 31
zostanie przesunięta jeszcze dalej w lewo,
to zderzak 33 opiera się o dźwignię 28 i
sprzęga lewą tarczę sprzęgłową 23 z wa¬
łem 21. Zależnie więc od położenia suwaka
31 zawsze włączony jest tylko jeden z
trzech narządów napędowych, pozostałe
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zaś są wyłączone. Jest rzeczą korzystną,
jeżeli prowadnica 31 jest połączona z san¬
kami 22 urządzenia optycznego tak, iż włą¬
czanie i wyłączanie narządów chwytowych
(sprzęgieł) odbyta się samoczynnie pod¬
czas nastawiania sanek. Nastawianie jed¬
nak sprzęgieł napędowych może być usku¬
teczniane również ręcznie.

Poszczególne tarcze sprzęgłowe 23, 23',
23" mogą być również osadzone na różnych
wałach. Poza tym możliwe jest takie wy¬
konanie urządzenia do nastawiania sprzę¬
gieł, aby wyłączone w danej chwili tarcze
sprzęgłowe były przytrzymywane nieru¬
chomo za pomocą specjalnych narządów ry¬
glujących tak, aby niepożądane obracanie
się tych tarcz wskutek tarcia było unie¬
możliwione w sposób niezawodny.

Na fig. 6 przedstawiono wał 35 bębna
36 do nawijania filmu, napędzany w zna¬
ny sposób. Aby płaszczyznę środkową bęb¬
na, prostopadłą do osi, można było przesu¬
wać, aż do zlania się z płaszczyznami a, b
i c, wał 35 jest przesuwany osiowo w łoży¬
skach 37 i w każdym z tych trzech poło¬
żeń, odpowiadających tym płaszczyznom,
jest zabezpieczany przed przesunięciem się
za pomocą rygielka 39 lub podobnego na¬
rządu, zapadającego w rowki 38, 38\ 38".
Przesuwanie wału może być jednak niekie¬
dy niepotrzebne, gdyż odległości pomię¬
dzy płaszczyznami a, b i c są stosunkowo
małe, a nieznaczne zwichrzenie filmu po¬
między bębnem do odwijanią filmu i przed¬
nim bębnem przewijającym 13 względnie
pomiędzy tylnym bębnem przewijającym
14 i bębnem do nawijania filmu jest dopu¬
szczalne.

Ponieważ bębny do różnych filmów po¬
siadają różne szerokości, więc w celu za¬
bezpieczenia tych bębnów przed przesuwa¬
niem się osiowym na wale 35 przewidziane
jest następujące urządzenie. Bęben 36 jest
ograniczony od zewnątrz ryglem odchyl-
nym 40, a od wewnątrz tuleją 41, która tak
samo jak i bęben jest osadzona na czopie

czworokątnym 42. Wał 35 jest zaopatrzony
w trzy przesunięte w kierunku osiowym
stopnie 43, 43*, 43", które w kierunku ob¬
wodu są przesunięte względem siebie o 90° i
o które opiera się przedłużenie 44 tulei 41.
Zależnie od tego, w jakim położeniu tuleja
41 jest nasunięta na czop czworokątny 42,
odległość pomiędzy tuleją i ryglem 40 jest
różna.

Bęben do odwijania filmu jest osadzo¬
ny podobnie jak bęben 36 do nawijania fil¬
mu.

Na fig. 7 przedstawiona jest migawka
obrotowa ze skrzydłami 45. Migawka fest
tak duża, że nadaje się do filmów wszyst¬
kich trzech formatów, przy czym wszyst¬
kie okienka 17, 17', 17" znajdują się w jej
zasięgu. Najlepiej jest, jeżeli największe o-
kienko jest umieszczone w pobliżu obwodu,
a najmniejsze — w pobliżu środka migawki.
Okienkai mogą być umieszczone również
nie promieniowo, lecz, wzdłuż cięciwy obwo¬
du migawki (rozmieszczenie według linii
kropkowanej).

Jak widać na rysunku, przy zmianie
formatu obrazu potrzeba tylko odpowiednio
przestawić wał 35 bębna do nawijania
względnie odwijania filmu oraz przesunąć
sanki 2, aż do pokrycia się osi optycznej z
jedną z płaszczyzn a, b lub c.

Aparat projekcyjny według wynalazku
może być również przystosowany do fil¬
mów dźwiękowych.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Kinematograficzny aparat projek¬

cyjny do wyświetlania filmów o różnych
wymiarach i perforacjach, z dwoma lub kil¬
koma narządami do prowadzenia i przesu¬
wania filmu, przystosowanymi do różnych
filmów, znamienny tym, że narządy chwy¬
towe, napędzające narządy do prowadze¬
nia filmu, są osadzone luźno na wale napę¬
dowym, a w celu włączenia jednego z tych
narządów przesuwających mogą być one
dowolnie sprzęgane z wałem.
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2> Kin&niatograficzny aparat projek¬
cyjny według zastrz. 1, znamienny tym, że
posiada narząd ryglujący do unieruchomia¬
nia wyłączonych w danej chwili narządów,
napędzających narządy przesuwające film.

3. Kinematograficzny aparat projek¬
cyjny według zastrz. 1, 2, znamienny tym,
że każdemu narządowi napędowemu tar¬
czy sprzęgłowej (23, 23', 23") odpowiada
osadzona przesuwnie na wale napędowym
(21) i sprzężona z tym wałem obrotowo^
tarcza sprzęgłowa (24, 24', 24"), która jest
przesuwana w kierunku osiowym za pomo¬
cą dźwigni (28, 28', 28") oraz prowadnicy
(31), ewentualnie przestawianej zgodnie z
urządzeniem optycznym.

4. Kinematograficzny aparat projek¬
cyjny według zastrz. 1, znamienny tym, że
jest zaopatrzony w okienka, przeznaczone
do różnych filmów i umieszczone w różnych
odległościach od obiektywu, przesuwanego
prostopadle do osi optycznej.

5. Kinematograficzny aparat projek¬
cyjny według zastrz. 1 — 4, znamienny

tym, ze posiada zespół wałków docisko¬
wych, przeznaczonych do różnych filmów,
osadzony we wspólnej obsadzie.

6. Kinematograficzny aparat projek¬
cyjny według zastrz, 1 — 5, znamienny
tym, że posiada wał (35) bębna do nawija¬
nia i (albo) do odwijania filmu, przesuwa¬
ny w kierunku osiowym i unieruchomiany
w położeniach odpowiadających różnym
filmom.

7. Kinematograficzny aparat projek¬
cyjny według zastrz. 6, znamienny tym, że
posiada tuleję (41), nakładaną w różnych
położeniach na wał (35), która zależnie od
swego* położenia opiera się o jeden ze
stopni (43, 43', 43") wału, przesuniętych w
kierunku osiowym.

Lamp en- und
Metallwarenfabriken

R. Ditmar
Gebriider Briinner A. G.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 25684.

FIG. 2

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa. **««!
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